Τὸ γὰρ παραυτίκα ἐλαφρὸν τῆς θλίψεως ἡμῶν,
καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν αἰώνιον βάρος

A modo: Propterea nos ipsos in mortem tradimus
ut vita Domini manifestetur et agat in nobis.
Quando? nempe in futuro sæculo: ac si diceret:
Nunc propter Christum nosmetipsos in mortem
tradimus, ut Christus tunc ab intellectuali morte
condemnationis nos liberet, et ad vitam ducat in-
tellectualem. « Itaque mors quidem. » Ut hoc conse-
quens sit, 629 inquit, mortem quidem agere ac
vim habere et operationem in nobis, vitam vero in
vobis. Ac si diceret: Nos morimur propter prædi-
cationem, ut vos vivatis per ipsam vita illa incor-
ruptibilis ac æterna, credentes in Christum. — Af-
flictiones et anxietates, mortiferæque calamitates,
inquit, hæc nunc operantur in vobis: fides vero
ac pietas (quæ vere ita est) in vobis. Pietas enim
sive cultus Dei vita est, cum incorruptibilem, in-
deficientem ac sempiternam vitam in cælis conciliet.
« Cæterum cum habeamus eundem spiritum
fidei. » Cum eundem spiritum cum David habeamus,
eadem etiam cum ipso loquimur. puta « Credi-
didi, idcirco locutus sum. » Nam cum in superiori-
bus resurrectionem, considerationibus ac rationi-
bus astruxerit, eandem nunc ex fide inducit.

IV, 14-16. « Scientes quod is qui suscitavit Do-
minum Jesum, nos quoque per Jesum suscitabit
et constituet vobiscum. Nam omnia propter vos,
ut gratia quæ exundavit, pluribus gratias agen-
tibus, exuberet in gloriam Dei, Propterea non
defatigamur, sed quamvis externus homo noster
corrumpatur, internus tamen renovatur in dies
singulos.

Hoc autem loquimur scientes quod Pater qui
Dominum suscitavit, nos quoque suscitabit. Unde
hoc scientes? ex fide videlicet. « Nos quoque per
Jesum suscitabit. » Ipse enim veniet per præcep-
tum, per vocem archangeli, per tubam; et susci-
tabit mortuos, suoque sistet tribunali. « Nam om-
nia propter vos. » Hoc loco ipsos instruit quod
de resurrectione cæterisque beneficiis, nulli ho-
minum, sed soli Deo agendæ sint gratiæ. Pseud-
apostoli enim sibi ipsi gratiam attribuebant quasi
Deus illa tribuisset, exhortationibus ipsorum ad
Deum ducentibus. « Nam omnia propter vos. »
Bona videlicet seu beneficia, non propter hunc aut
illum sed propter communem utilitalem. Hoc au-
tem factum est, inquit, ut gratia Dei exundaret,
dum multis tsibuitur, hac vero exundante, etiam
gratiarum actio ad eum simul exundaret. « Pro-
pterea non defatigamur. » Quoniam ergo novimus
omnia quæ in nos facta sunt ad gratias Deo agen-
das terminari, non defatigamur neque succumbi-
mus ad afflictiones. Externum autem hominem vo-
cat corpus, 630 quod corrumpitur dum flagella-
tur, ligatur ac persecutionem susinet, internam
vero hominem, animam quæ rursus, inquit, vi-
rescit singulis diebus spe et gaudio, et quia novit
quod id pro Deo patiat.

IV, 17, 18. « Nam momentanea levitas affectionis
nostræ, mire, supra modum æternum gloriæ

« pondus parit nobis, dum non spectamus ea quæ
« videntur, sed ea quæ non videntur: quæ enim
« videntur, temporaria sunt: at quæ non viden-
« tur, æterna.

Vide conversionem, ut audeas sustinere afflictio-
nes et in illis confidere. Nam momentanea, hoc
est, brevissimi temporis, inquit: brevitatis tempori-
s est ad hoc ut cesset afflictio. Non fuit autem
satis dixisse, « Momentanea, » sed addit etiam,
Levitas. « Æternum gloriæ pondus parit. » Nec ut-
cunque hoc, sed mire ac supra modum id facit. Et
considera retributionis exundantiam. Siquidem
momentaneo rependetur æternum, levitati pondus
afflictioni gloria. Et nec in his quiescunt retribu-
tionum exundantiæ, sed addit etiam « Mire, » et
« Supra modum. » — « Dum non spectamus. »
Quoniam afflictionem quæ gravis est dixit levem,
enarrat quomodo levis sit præsens afflictio. Si non
consideremus, inquit, quæ videntur, sed quæ
non videntur. Nam si futura præsens opponas,
levia apparent præsens: sunt enim temporalia:
illa vero æterna.

V, 1-4. « Scimus enim quod si terrenum nos.
« trum domicilium hujus tabernaculi destructum
« fuerit, ædificationem ex Deo habemus. domici-
« lium non manufactum, æternum in cælis. Nam
« in hoc geminus, domicilio nostro quod e cælo
« est superindui desiderantes. Si certe induti, non
« nudi reperiemur. Etenim qui sumus in hoc ta-
« bernaculo, gemimus onerati, propterea quod no-
« limus exui, sed superindui, ut absorbeatur mor-
« talitas a vita.

Quoniam tractaturus est de resurrectione ser-
monem, ad quem Corinthii infirmius affecti erant:
anticipat illos dicens: « Scimus, » tanquam ipsi
quoque scirent nec de resurrectione ambigerent.
— *Aliud.* Multa in 631 superioribus narravit,
ostendens quod etiam ad commodum sit factum ut
et afflictiones corpus consumant: nunc quod plus
est dicit, quod etiam omnimoda corporis corruptio
quæ fit per mortem, utilis est; nam incorruptio-
nem ipsam a corruptione accipimus.

Vide autem quantam excellentiam comparatione
ostenderit. Nam hoc terrenum, illud cæleste, id
est, sumens e cælo incorruptionem: hoc domici-
lium est tabernaculi (quod facilem significat disso-
lutionem), illud æternum. Deinde etiam illud dicit
non manufactum: nec hoc certe corpus manufac-
tum vituperat, sed illius auget encomia. « Si ter-
renum nostrum domicilium. » Terrenum quidem
domicilium est brevis quæ hic agitur vita. Corpus
vero tabernaculum est nostrarum animarum. Aliud
esi enim domicilium et aliud tabernaculum cujus
est domicilium, et aliud nos quorum est proprie
tabernaculum. Si igitur domicilium, inquit, taber-
naculi nostri dissolvatur, hoc est, brevis quæ hic
agitur vita, habebimus domicilium non manufac-
tum, id est, vitam æternam, quæ non opus habeat
nostra opera aut nostris manibus ad sui constitu-